KONTRATE

Date: 03.09.2021.
Numri i kontratés:!|: 621-21-4832-5-2-1/C464
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

SH. Drini Company SH.P.K., Ersan Mazreku Lam 2/1, PRIZREN, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén
tietér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Asfaltimi i rrugés pér bjeshké né fshatin Kuk L-3194 m' me numér identifikues: 621-21-4832-5-2-1, dhe nr,
te mbrendshem 621-2021-063-521
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Asfaltimi i rrugés pér
bjeshké né fshatin Kuk L-3194 m' Heqja,demolimi i kub5zave egzistuese-805m?2

No. Lot

1 Asfaltimi i rrugés pér bjeshké né fshatin Kuk 1.-3194 m'( projekt tre vjeqar)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 304 304,65 € ( tregind ¢ kater mij e treqind ¢ kater Euro ¢ gjashtedhjete
€ pese cent).

22 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& Jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesal do (€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta (& Konltratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike: S—
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali | mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéne ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
pagart&sis¢ ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéng mé Sipér.

U 10 lutemi referojuni kétij numri (& kontratés né dokumentet ¢ faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané té b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj (€ identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit € saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim & pranimit & komunikatés sé tij. Né& t& gjitha rastet, dérguesi duhet 'i marré (€ gjitha masal e
nevojshme pér (€ siguruar pranimin ¢ komunikimit € tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (& tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé"”, "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t&¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né tri origjinale, dy prej t€ cilave jané pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili ]
Pozita: Zyrtar Beggigg jEs i prokutimit
o ]

8 VR
Nénshkrimi::%{ 5 VA
/BT

<l
Data: 03.09.2021. k \

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: SH. Drini Company SH.P.K.,
Ersan Mazreku Lam 2/1,
PRIZREN
Pozita:
Nénshkrimi: @/ i
Data: 03.09.2021. 2 277N
2 (>

Vula:

2 Gjuha do (€ jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kentratés: 621-21-4832-5-2-1/C464

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrat&” do (& thot& marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shiénuar né formularin ¢ kontraiés t& nénshkruar nga palét, duke perfshiré t& gjitha shtojeat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né (&,

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jan& objekt i kontratés dhe (€ cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon gé t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo reénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé & tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratis, 1 ¢ili (1€ ¢ilét) éshté palé né kontraté dhe 8shié i obliguar té kryejé punét sipas marréveshies dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

I.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushlet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili €shté pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té
giitha hollésité duhet i raportojié Autoriletit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontralgs™ do &€ thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thotg e t&ré makineria pérfshiré edhe alé pér barijen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera g& nevojiten pér kryerjen ¢ punidve t& kontrakiuara gé duhet t& béhen sipas kontralés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe $# miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve (& kontaktuara.

1.9 “KPK” do (€ thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés,
1.10 “KVK” do t& thoté Kushtet e Veganta té Kontratgs.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji q& i péreakton té gjitha ¢&shijet g nuk jang (2 mbuluara ni kontraté.
2.2 Kontrata dhe t¢ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK,

Neni 3 Transflerinu

3.1 Transferimi do € jet€ valid vetém nése ka marréveshje 18 shkruar pérmes (& cilés Kontrakiucsi e transferon
koniratén e vet ose njé pjesé & saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kélo raste:

a) kur ka ngarkes& pér pagesé, né [avor t& bankieréve 18 Kontraktuesit, t& shumave q¢ duhet t& paguhen ose gé
do t& bighen borxh sipas kontratés; ose

b} né rast 1€ dhiénies s& (& drejtés sé Kontrakiuesit siguruesve (& Koniraktuesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonjié
person Getér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Konlraktuesit,

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakives nuk do ta lirjé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratés q& tashmé #shté realizuar ose pér pjesén gé nuk #shié bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t€ kontratés duhet 1€ plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet ng bank& apo kompani (¢ sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marrgveshje & shkruar pérmes s& cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale (€ treté.

42 Elementet e kontratés qé do & nénkontraktohen dhe identiteti i niénkontraktuesve i béhen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontrads, Koniraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Konlrakiuesin p&r vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqgitur arsyet e veta nése nuk Iéshohel autorizimi, Kentraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshiatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraklues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
sigurej, ku e konsideron si & nevojshme, pagesat dirckie pér nénkontraktorél.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve € vet si dhe t&
agjentéve ose & punésuarve, né té njéjtén ményré si po 18 ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve (& (ij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontrakiimit t& ndonjé pjese (& konlralés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit # Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e (ij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakuesi ka marré ndonijg obligim t& vazhdueshém qé& vazhdon pér njé periudhé q€ e tejkalon
até (& periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢faréde momenti pas skadimit (& periudhts s& parancisé, ' transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla ptr
kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nésc &shté e nevojshme, brenda 30 dit8sh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje (@ skicave (¢ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontralés, Kontraktuesi mund t€ blejé kopje tjera (& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion, Pas léshimit & centifikatés
pérfundimtare, Kontrakiuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera i€ kontratés.

5.2 Pérveg niése éshié e nevojshme pér géllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteli kontraktues nuk duhet (& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& tret€ nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér 1 léshuar Kontraktuesit urdhra administrative g& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g8 jand t& nevojshme peér ekzekutim 1€ miré t€ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 1€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimilt té detyrave t& pércaktuara ng kéto Kushte
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjale shfrytézimit, duhet 18 mirgémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij né gjendje
t& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoritcti Kontrakiues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit & kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& kets t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t€ kérkojé ndihmén e Autoriletit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve € ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhéral& apo ligiet anésore & Republikés se Kosovés t& cilat mund
1€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t€ obligimeve t& tif me kontraté. Autoriteti konraktues mund ta japé
ndilkmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.




7.2 Né bazé t& dispozilave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do € bEjE t€ gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pér t& lehigsuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Auloriteti kontraktues i konsideron 1& nevojshme, si dhe lejet e géndrimil pér familjet ¢ tyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administralive g€ i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontrakiuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje (& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraklues pér kété duke i paraqitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér
shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe & veprojé sipas (& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé qé perseneli i 1ij, (& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré (€ tij
gjithashtu Ui respektojné dhe 1& veprojné sipas kélyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontrakiuesi duhel t’i trajtojé (& gjitha dekumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale, Pérveg né rastet kur kjo 8shié e ncvojshme pér qéllime t€ ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t& publikojé ase shpalosé asnjé detaj € kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi ésht grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné dhe (€ pérfundojné brenda afatit 1& cakiuvar réng dakord né
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do & siguroj gé t& gjitha punét qé ai/ajo do € béjé, si dhe riparimin ¢ defekleve gjaté realizimit
8 punimeve do t& behen né koh# dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe p&r mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do & pritet nga njé& kontrakiues i afi€ dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr pung (€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjésve qg jané pérdorur pér realizimin e punéve t€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhime:

a. nié qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t& llojeve t& ndryshme, vinga,
kamiong (€ llojeve t& ndryshme, skela (& larta, etj do 1& pérdoren dhe
b. né ményré g t&8 mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun ctj,

8.9 Kontraktuesi do (€ jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakivesi duhet 1& punésoj personel kye dhe (& pérdor pajisje & identifikuara né tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje (€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1€ aprovoj
cdo zévendésim (& propozuar 1€ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kuwalifikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakieristikat jang né thelb té barabarta ose m# (& miré se alo & propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit & kontralés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekulim t& ploté dhe & mire (¢ kontratés. Shuma e sigurisé do 1€ sakiésohet n& KVK. Siguria e
ekzekutimit do (& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qi éshié pasojé ¢
mosekzekutimit (& ploté dhe t& duhur (& obligimeve kontraklore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj (&8 mbelet i viefshém 30 dité pas 1éshimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshgm.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit t& kontratés do (€ jet& né formén e dhéné ng pjesén IV L& kontratés,




Neni 11 Pérgjegjiésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11,1 Nga data e [illimit e deri sa té [éshohet Certifikata ¢ Korrigjimil & Defekleve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronds (perfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Konlraktuesit dhe pronés si afért.

11.2 Kontraktuesi duhet té siguraj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhds garantuese
té defekteve né shumat ¢ pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ mépashime (& cilat jané pér shkak t& rrezigeve €
Kontraktuesit:

(a) humbije osc démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbije ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianieve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diléve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér (& siguruar humbjen apo
démet c pésuara.

11.4 Né golté sc kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t¢ tillé at8heré kontrata do & konsiderohel ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do t€ pérjashlohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofté se ekzistojng arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Koniraktues mund (& zgfasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe (& zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 18 Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakiuesi propozon ekzekulimin e
pungve, alatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizalimeve, meltodat e pérgjithshme qe do ti
zbaloje, dhe afatin kohor pér sceilin aktivitet 18 specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve nié kuadér t6 punéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njsheré programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit 16
projektit. Kontraktuesi do t€ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do té sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit (& tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose L&
rris detyrimet e kontrakluesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e
punimeve nuk do (€ rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontrakluesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakluesi do t¢ ketd 18 drejtén & ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim (& personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do & sigurojié siguring ng vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do (& el
pérgjegjés pér (& marré hapat ¢ nevojshém, ng interes & punonjésve t& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t& treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund & rezullojé nga kryerja ¢ punéve,

13.3 Kontraktuesi do & marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e lij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pér 18 siguruar g€ strukiurat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegjés
per sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé (e cilat jané (& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur 1€ detyrave ose qé me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet e komunikimit (& tilla si rrug8l, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, n& veganti, do (&8 marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé e veganld & cilén Kontraktuesi ¢ konsideron & nevojshme, ose éshi€ kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t&¢ mbrojtjes apo pér € pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do L€ barlet ne shpenzime 1€
Kontraktuesit, pa marre parasysh se alo kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet & njoflojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (& vegania € ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkakiuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jet& né shpenzime
Kontrakiuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshié pérgjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15,2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand p&rfshiré né ¢gmimin e kontrakiuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (8 tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit (@&
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak (& ngritjes s& 1atimeve
dhefose ngrities se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté koh#s sa ka gen& né vonest
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do & pérfshihen né Punit né mes & Datés sé fillimit dhe
né fund & periudhés sé Korrigjimit té& Defckteve do té rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.]1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVE.,

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punél do 1&
kryhen ng& pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit 18
Projektit, dhe do (€ plotésoj ato brenda afatit kohor 1 specifikuar n& KVK.

Neni 18 Zgiatja e periudhis sié ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje (& periudhés s& ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraklues ka digshtuar ' plotésojé obligimet e veta sipas kontratis;
b} Forca madhore t€ pérkulizuara si n& Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& kel¢ vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues sc ka pér géllim 1€ biije kérkesé pér zgjatje (& periudhés sé realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka (€ drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marrgveshje Ljetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérfshirise ashtu gé & mund & kontrollohet
kérkesa.

13.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontrakiuesit ké1e zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund (& arsyctohet, ose ng ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i 8shué dhéng e drejta pér zgjatje (& periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do (& paguaj démet e likniduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 18 cekur né KVK
per ¢do dil€ gé Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve 18
likuiduara nuk duhet 1 tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteli Kontraktues mund (8 zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve (& likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar 6 drejtén ¢ vlerés maksimale né bazé té nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garanciné ¢ vealizimit; dhe / ose

(b) 1& ndérpresé kontratén; dhe . . .

{c) & hyjé né njé kontraté me nj& palé t& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regiistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Koniraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém;

kushtet ¢ motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
t¢ punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet n& pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme té t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t€ pérdorura, (& afta pér w kontrolluar né vend-punishie dhe 1& réndésishme n# llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontrakiuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n& afat prej 5 ditésh pas datés né (@& cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qge 1& nénshkruajé ose & paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund (¢ shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& bij& ose t& marr nj¢ kopje t& shEnimeve (& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
t1).

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurcjé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér &
mbajtur regfistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punit, komponentét dhe malerialet do (& jeng né pérputhje me specifikimet, vizaiimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pEr
géllime identifikimi gjal€ gjithé periudhés sé realizimit.

212 T8 gjitha pranimet teknike preliminare do & jen& objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i 1iflé, sipas rastit. Komponent&t dhe materialet e specifikuara né kirkesd duhet t&
ceitifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kiité pranim para se t€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo arlikujt q& do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin e
kompenentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet 18 zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonji
kontrollim tjetér zbulon defektc ose gabime. Kontraktuesit mund (i jepet mundésia Ui riparojé dhe '
pérmirgsoj€ malerialet dhe artikujt g8 jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nise jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontrakiues do (& eméroj “Menaxherin ¢ Projeksit”, 16 cekur né KVK, | cili do @ Jel piérgjegjis
pér mbikéqyrjen c ekzekutimit & punéve gjalé téré kohes, duke filluar & nga dita e paré e {illimit t& puniéve e
deri né skadimin ¢ periudhiés garantuese & defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiucs.

22.2 Q&llimi i mbikéqyrjes &shté (& kontrotlojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve (& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike 18 réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé g komponentét dhe materialet te dorézohen né kohi né vend pér ti lgjuar
autoriletit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e kompenentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q& mund ' hasé n& kété aspekt, dhe nuk do G lejohet gé (& paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Auloriteti kontraktues do t& keté (& drejt&, osc nga veté ose agjentit e tij. qe t& inspektojé, kontroliojé, masé
dhe testojé komponcntét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe e kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit (& ¢farédo artikulli & pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré gé
L& percakiojé nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do té béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tietér, si¢ mund (&
specilikohet né kontraté.

22.5 Nése komponent&t dhe malerialet i kang kaluar testel, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kg,

22.6 Nése Autorileti Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pér rezultatet e testit, secili do t8 japé njé
deklaralé pér piképamjel ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mogmarréveshjes s& (illg, Autoriteti
kontrakiues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné gé kéto teste t& pérsériten né (& njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkat. Té gjitha raportet e testimit do
U'f dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre tesieve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-lestimit do & jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do & bartet nga pala piképamja e t# cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qoftg se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vErejjen se ato
mund t€ ndikojn& me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do 17 konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlersojng se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve le cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit n& bashkgpunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojnié situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& bghen ni Euro.

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhEnic dhe & mbajtjcs. Autoriteti Kontraktues duhet té paguaj
Kontrakiuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéive nga data e gdo certifikate, Nése Autoriteti
Kontrakives bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagest me vonesé né pagesén e ardhshme,
Interesi do 1€ Hogaritet nga data né (€ cilén pagesa duhet té ishie bérg, deri né datén kur pagesa éshié béré me vonesg, ¢
rreguiluar sipas bankave vendase piér kredi né sektorin ¢ ndiértimil.

243 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk &shié dhéng normd apo e¢mim nuk do 1€ paguhen nga Autorileti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe cmimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas [aturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen ng llogaring bankare (&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, qg i
bashkéngjitet kérkesés per pagesé, duhet & pérdoret per ti raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
kemisioneve qe duhet & kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret pér 18 llogaritur
¢mimin e kontralés. Kontraktuesi do t8 paguhet pér sasiné ¢ punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikuil,

25.2 NE rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit dohet (& ptrmbaj aktivitetet me ¢mim pér punit ¢
kryera nga ana e Kontrakivesit, Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontrofl & kryerjes sé
aktiviteteve né bazé 18 t& cilave Kontrakwesi do (& paguhet. Nése pagesa pir Materiale né vend punim do L&
behet veg € veg, Kontrakiuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriigti Kontrakives do @ béje pagest paradhénic Kontraktuesit (8 shumave (& pércakiuara né KVK nga data e
caktuar n¢ KVK kundér dispozités nga Kontraktucsi i njé Garancioni 8 Pakushttzuar Bankar né nj¢ formé (&




pranueshme pér Auloritetin Kontrakiues né sasi dhe valuté té barabarté me parapagim, Garancia do (& mbetet né fuqi deri
sa t& bEhet pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet (& redukiohet ni ményré progresive nga shuma & paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguhet pér parapagim,

26.2 Kontraktuesi do ti pérdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera & nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet & déshmoj se pagesa paradhénie éshig perdorur né kéts ményré me
furnizim (& kopjeve & faturave ose dokumenteve (& tjera pér Menaxberin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérdryshe pér shkak t¢ Kontrakiuesit, pas
orarit (€ pérqindjeve t& pérfunduar & Punéve né baz (& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasi

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e t&ré &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierds 1otale te kontratiss origjinale, Kontraktuesi
mund t& 2&vendésoj parals e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaralés s@
llogarisg pérfundimtare t€ referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vérietimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do i dorézojé Menaxherit (& prajektit raportet mujore té ¢mimeve t8 vlerdsuara té punéve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative (& visrtetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé puntn e kryer t¢ kontraktuesit pér t& vérletuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén gé dubet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ pungs s& pérfunduar pérfshin:

a} NE rastin ¢ Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasis¢ sé punés né Paramasé dhe
Parallogari q& éshié pérfunduar; ose

b) NE rast t& kontratés paushallé, vlera e punés sé ckzekutuar do & pérb&j vlerén e akiiviteleve &
pérfunduara ni Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dits pas |Eshimit t& certifikatés pérfundimtare 18 pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njg draft te deklaratés se Hogarist pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése gé tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré ng pérputhje me kontratén, s& bashku me (& gjitha shumat ¢ métejshme t& cilin
Keontrakluesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, ng ményré qé Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe (& gjithé informacionit (&
kérkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t¢ pérgatisé deklaratén o
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen c cila sipas opinionit te tij duhet (i pagubet sipas kontraiés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe § (2 gjitha shumave
t& cilat i takojné Auleritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kaontraktues, sic mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& I&shoje te autoriteti kontraktues ose 1o pérfagésuesi i (ij i autorizuar, dhe 1o
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisg pérlundimtare ge paraqet shumen pérfundimuare pér 1€ cilén duhet paguar
Koniraktuesi né bazé t& kontratés, Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i Uij i autorizuar dhe Kontraktucsi
duhet t& nénshkruajné deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vicrés s¢ ploté dhe pérfundimtar @
pungs s& rcalizuar sipas kontratés dhe menjéherg do (& dorézojé nji kopje t& nénshkruar t8 Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjel si nit vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njg pjesé 1& vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar ng
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér kélg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizalimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ dubura pér kryerjen ¢ punéve t€ kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté,

{c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{(d) Kontraktuesit tjeré, autorilelet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakeues shkaktojné
vonesg apo shpenzime shiesé pér Kontrakiuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

(f} Menaxheri i Projekiit pa arsye & justifikuar vonohel né léshimin e vértetimit pér pérmbushje &
kontratés,

(2) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara té cilat pengesa nuk
jang pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése nji ngjarje e tillé ndadh, atéheré Cmimi { Kontratés do t& rregullobet po ashtu.

PRANIMI DHIE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

3.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me q@llim (& pranimit t¢ pérkohsh&m ose final do &
behet né prani t& Kontrakiuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do & Jelé pengesé pér verilikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditdve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e cakluara ne shpenzime &
Kontrakiuesit. Kontraktuesi duhet & njoftojé Autoritetin Kontraktues per datén né (€ cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund & fillojng,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, perndryshe kjo do té bihet pas njoflimit
t€ duhur né shpenzime 8 Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshiém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Autorilel kontraktues kur t& kené kaluar n ményré (8 kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete l&shuar, njé certifikalé e pranimit t& pérkohsh&m.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté 8 pranimit 18
pérkohsh&m jo mé herét se 15 dit¢ para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene (& gatshme pér pranim
1€ pérkohsh&m. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit € aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certifikalén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Auloritetin kontraktues
duke héngé, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezerval e tij, dhe pérveg tjcrash, edhe datén né (& cilén
sipas mendimit & (ij jané pérfunduar punét ng pajlim me kontratén dhe jang (& gatshme pér pranim (&
pérkohsh&m; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ (ij dhe duke specifikuar veprimin 18 cilin, sipas
mendimit (& tij 1 kérkon nga Kontrakiuesi pér ta léshuar certilikatén,

33.3 Nése auloriteti kontraktues nuk arrin ose & I&shojé certifikatén e pranimit & pérkohshém ose (& refuzoji

furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit 16
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit t¢ pérkohshgm t¢ punéve, Kontraktuesi j ¢monton dhe i heg strukiurat e psrkohshme dhe
maierialet g8 nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontrats. Ai gjithashtu do & heqi
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do té bijs ndonjé ndryshim & gjendjes s& vendit 1& pranimit si¢ kérkohen ng
kontratd.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34,1 Kontrakluesi do (& jeté pérgjegiés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjess te punéve &
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1€ veta do ta pérmirgsojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defckteve pér 1€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi €shi€ beére pér kénagésingé e mbikéqyrésil. Nése kontrala mundéson pranim t&
pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohel vetém pér até pjesé & punimeve e cila 8shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autorileti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftajné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 18 korrigjoj njé defekt ose nji
dém brenda afatit kohor 1& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund tg:

a) € kryejé vet# pune, ose (& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto le
Kontrakluesit, né t& cilin rast koslaja e shkakiuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén,

34.4 Ng raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéher ose, pasi éshié arritur, nuk &shté né
giendje qé 1& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontrakives ose Menaxheri i projektit mund (8 kryejng punén
né kurriz (& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues osec Menaxheri i projektit duhet (& informojé sa mé shpejt qé 18
jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjisisé se defekieve do & parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése koh&zgjaija
e periudhés sé pérgjegjésist se defekteve nuk éshié e specifikuar, ajo do (& jelé 365 ditd. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekieve do té fillojé né datén e pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundinitar

35.1 Pas skadimit (& periudhés s& garancisg ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit (&
periudhis s& fundit, dhe atdheré kur té jené zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén nt té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 1¢ tille qé autoritet
kontraktues (€ jet¢ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do & [gshohet nga autoriteli kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet cventuale g8 jang kérkuar
sipas Nenit 34 (& jen¢ pérfunduar né menyré 1€ tillé q& & jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do i€ konsiderohen se jané realizuar plotisishi derisa (8 jetd nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorfzuar tek  awioriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kontrakiuesi.

35.3 Pa mant€ parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontrakiues do (@
mbeten & detyruar pér ploiésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para l8shimit (& certifikatds
pérfundimiare & pranimit dhe t& cilat kané mbetur t8 parealizuara né kohén kur l8shohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve 16 tilla do t& pércaktohen duke ju referuar dispozitave
1€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlycjé ndonjé nga obligimet e veta me kontraié.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do (¢ ket (& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontraiés.

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund té jend;




a) déme 1€ pérgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet gé rezultojn€ nga zbatimi i masave té parapara n& kité nen do
1€ zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kentratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 18 shképus Kontratén n& qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore té Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do te pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérpreng pungn pér 15 dité rresht pa qené e peefshirg kjo ndérprerje né programin e
punds si dhe pa autorizim & menaxherit t8 projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye (& justifikuar (& ndérpresé apo pezullojié
aklivitelin e punéve (¢ kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto (& vonesés:

c.  Autoriteti Kontrakwes ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né liknidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés sé Menaxherit (& Projektit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shte shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui kotrigjoj brenda 30 ditéve @ péreakiuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér t€ cilat shuma minimale e
démeve 1€ likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bitn shkelje (& kontratés pér raste t& (jera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vierésojé nise shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje (8 kontralés.

374 Nese pir shkak (& fajit (& palés s¢ treld krijohen rrethana emergjente objektive dhe kio e pengon
permbushjen ¢ detyrimeve (& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me p&lgimin ¢ Kontrakiuesi do ti pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mg pare q¢ &sht€ ¢ mundur. Menaxheri i Projekiit do (& béjé
vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi (& largohet nga zona e punés dhe ta kng
alé né njé gjendje 1€ miré. Menaxheri i Projektit duhet & paguajé kontraktuesin Pér punét e kryera deri né
momenlin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N&é qoft& s¢ kontrata shképutel, Kontrakivesi do t& ndérpres punén menjghers, do 18 siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet né ¢rreguliimet industriale, crregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, tgrmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe Jjashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjira nga ngjarjet q¢é pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pergjegjésive (& parapara me konirat, punémarrési sa mé shpejié q@
éshté ¢ mundur duhet Ui sigurojé punédhitnssit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& k&t€ rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontrakiuesit do (& pezullohen deri sa & arribet niveli i mundssise
objeklive s& pérmbushjes s& tyre.

il Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punél e pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve Leknike, akomodimit té personelit dhe shpenzimet tjera 1€ ngjashme i bart kontraktuesi.
iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke Hogarit€ nga dita ¢ ngjarjes q& percakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vlerésojé t# gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré g8 Auioriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin,

iv, Afati pér pérmbushje (¢ obligimeve nga Konirakluesi & detyrimeve té kontratés mund té zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
' NEé qofl€ se kontraktuesi pér njg kohé 1& gjaté &shté beré i pa afté, pér shkak & Foreds Madhore,

pér t't kryer obligimet dhe pérgiegiésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda
shtat& 7 dilé mund (a njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés,




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak 1€ shkeljes materiale (& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projcktues do (& pérpilajé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jang marré para datgs sé [éshimit & shkresés né [jalé dhe minus
pérgindjen e vlerdsuar (8 punéve € pakryera, si¢ éshté cekur ng¢ KVK. Démet shies€ & likuidimit nuk do t&
aplikchen. Nése shuma totale e borxhit 1& Autoritetit Kontraklues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do ¢ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t# interesit 1& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé
béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme & hegjes sé Pajisjeve, rialdhesimin e personclit t&
Kontraktuesit i punésuar vetém ptr Punét, shpenzimet e Kontrakiuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat néé avans (& marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderchen 1€ jen# prong e Auloritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit (€
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundisohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufigs apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Konlraktuesit, Menaxheri I Projektit do (& vértetoj kétg. Kontraktuesi
do t& siguro] vend punimin dhe do té ndérpres punén sa mé shpejt gé #shté ¢ mundur pas pranimit t8 kétij
vértetimi dhe do (& paguhet pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punst e kryera mé pas pér té cilat
éshté& arritur marréveshje,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné & gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né& ményré migésore 1€ gjitha mosmarréveshjet gé
mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra yetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje & ata konsiderojné se &shié e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh t€ dobishme, palét do 1€ takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarr8veshjen. Pala
do 1€ i pérgjigjet kérkests pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gg jepel pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do t& jetd 30 dit® nga [lillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér € arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton (€ pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1& dyja palét do &
jené (& lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés si zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén,

42.2 Nésc procedura e zgjidhjes migésore 1& mosmarréveshjes déshton, palét mund € merren vesh 18 pérpigen
i& pajtohen pérmes inslitucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditssh pas
fillimit & procedurés s& pajtimit, secila palé do (& keld (& drejlé & vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés
s¢ zgjidhjes st mosmarréveshjcs.

Nent 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditgsh nga fillimi { procedurs miqésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga gjygi;
by  kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta
KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka nje konfliki, dispozitat kétu do &
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimer. pér plotésimin ¢ KVK: Jané - dhéné; J;'ip_as névejés, né shé'_m'niet kursive 1& pérmendura pér nenet
pérkatése 1¢ KPK: Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Porgjithshme & | Amandamentimel/Modilikimi i Nenit pérkat@s né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
T hé 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fugi do 1& zbatohen pér 1€ gjitha
h‘;g” . lh zbatueshem géshijet g& nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
¢ guha Turidiksioni do 18 jeté gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha ¢ pérdorur do té jeté [gjuhét né pérdorim zyrtaré.
Siouri kzekutimit 10.1 Sigurimi i ekzekutimit te kontratés éshté min 10 % ¢ vlerés sé
1gUTIA € eRZEkUlm kontratés sé nénshkruar, pra 30,430.47 € nga data e
neénshkrimit té kontratés me validitet deri me 30.09.2023
Péraicgitsi dh 11.2 Shuma minimale e sigurimit do (& jelé:
crejeaiesia © (a)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianieve dhe
Sigurimi i - . - ]
K ontrakiuesit Materialeve [shéno shumat],
ontraktuest (b}  humbje ose démtim i Pajisjeve fshéno shumat],
() humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéne shumnat],
(d) démlim personal ose vdekje:
(i) 1& punétoréve 18 Kontraktuesit: [shéno shumat]
(i) (8 personave té tierd: [shéno shumat]
Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e MNénshkrimit té
kontratés
12.2 . " . P -
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
illimi i puntve 171 Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané té
pérshtatshme ( vlerésimi [ Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontrakiues
[7.2
Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do té jeté
30.08.2023
Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final té€ Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén 8shté 10% té cmimit final t& kontratés..
Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshté nevojitel].
Inspektimi dhe | 22.1 T, s e .. A
tz:g:niuml ¢ Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s6é punéve do t& béhet
né momentin e dorézimit g€ jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit té punéve -




shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues,

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit 8 punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | projektit nga ana e AK eshte: Sabahat
Hasani

Menagjer mbikgyres | kontrates nga ana e AK eshte:
Bean Haxhiasan

Menagjer | projektit nga ana e OE eshte: Zarife TroHi

Pagesa Verejtje:duke marr parasysh qe projekti eshte 3
vieqar,OE eshte [ detyruar qe ti punoj shtresat
zhavorrike conform planifikimit buxhetor me baza
vietore dhe te shiroj per qdo vit nga 1 km asphalt deri
ne perfundim te projektit. Pagesa do te realizohet sipas
viteve:

Vitin 2021= 80 000.00 €
Vitin 2022=100 600.00, €
Vitin 2023= 124 304.65€

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshié: nuk ka pagese paraprake,

Mbajtja e Parase 271 Shuma e parave 1€ mbajlura éshté: [shéne pérgindjen]

gg;‘:ﬂ:;sim per § 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do (& jeté [shéno numrin] ditg
pas nénshkrimit & kontratés.

g‘;ﬁ%ﬁij{“m mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme t& kontratés, me afat validiteti pér
prej 12 muaj nga data e pranimit teknik 1&
pérkohshém.

Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja q& do & zbatohet pér vierén e punéve gé nuk

s& kontratés jané pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, 8shté pérqindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore e 422 Komisioni pér Ndérmjetdsim ne kuadér te Ministrisé s&

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zajidhja e 43.1 g) (.;do'm_:_asmarrév.eshje __nd.érm‘jet paléve t& cilat mund tt}"

mosmarréveshjeve lindin gjaté e!fzekL_s_hmlt Sé késaj kont[ateldhe se nuk éshtg

me proceduré e rpundur ten zgjlldhet ) ndryshe ndérmjet paléve do t&

giyqisore dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtie Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢cdo mosmarréveshje ndé&rmjet
paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe




ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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ASFALTIMI §| RRUGES PER BIESHKIES NE FSHATIN KUK - K.K. DRAGASH { prajekt tre vicgar)

1. PARAMASA PER ASFALTIMIN E RRUGES BJESHKES KUKIT

Té gjitha punét né pérputhje me normat teknike dhe standardet Europiane dhe Eurokodit , Kompanin pung kryese gshté

pirgjegiise pér li marré masat mbrojtése dhe ti siguroj punishten me mjetet sinjalizuese para fillimit 18 punét, négjithé zonén

ku do t& zhvilloj aktivitet e saj. Cdo démtim (& instalimeve néntoksore téqytetarve 8shtd ¢ obiiguar (i kthejé né gjendje 1@

mépars

hme me kosto t& veién financiare

1

| PUNET PARAPRAKE

Nr.
rendor

Piérshkrimi i pozicloneve

Njisia

Sasia

Cmimi
njisi {€)

Cmimi tolal me
TYSH (&)

Mobilizimi i nderrmajes per aktivitet,vendosia ¢ shenjuve pér
sigurim te komunikacionit per aktivitel te punes ne rrugene
bashkpunim me menaxherin ¢ projekiit.Te dhenat 123194 m':
b=5.0 m'; bankina 2x0.75m , kanul pér ujtrat atmosferik Lm né 18
dy anét ku ka léshesa. Llog m'

3194.00

0.I0E

31940 €

Punémarresi &shi { detyruar q& para fillimit (€ punimeve t# hgj
rrethimin ¢ punishtes, li montoj barakat montazhe (kontejner) per
puniftarét dhic pér organin mbikgyri's. Pas pérfundimit 1& punimeve
1€ njejtat duhet 1€ largohen dhe 12 bighet pastrimi i objektit dhe
terrenil rreth objeklit ng (@rési,

komplet

1.00

100.00 €

100.00 €

13

Shenimi i trases, si dhe perciellja e punimeve picodezike gjmi
ckzekutimit duke i trajwar edhe elemente percjellise (& rrugs si ;
Kygja e mugéve dyiésore , interseptimi (krygzimi) nié bazé
projektit zbatues,nt matjet gjeodezike & pérfshihen 1 gjitha punél
c pérmendura né kushiet e pérgjithshme dhe 1eknike,Llog 0 m!

3194.00

0.30€

95820 €

Gjithsej: Pos 1

1,377.60

2

] PASTRIMI DHE DEMOLIMI TERENIT

Nr.
rendor

Pirshkeimi i pozicioneve

Njésin

Sasia

Cmimi
njési_{€)

Cmimi {olal me
TVSH (€)

2.1

Pastrimi [ terenit largimi i drunjéve,shkurret dhe rrethojave me
tela xhembore dhe mbeturinat apo gjésendel tjera & nguita qé ¢
pengojng gjaté ekzekutimit t8 rugés. Pastrimi i tyre béhel normal
me drejtimin e rrugés me gjevési (i pércakluar me projekt sipas
profilit @€rihore si dhe largimin e tyre né deponin mé (8 al#rt,, Nit
kéi# pozicion pérfshibet edhe demolimi I rethojave dhe kthimin ni
giendje 1€ mEparshme pus pérfundimit 1& punimeve. Llog .o m',

3194.00

C.10€

31940 €

Heqja demolimi I kubgzave ekzistues sé bashku me skajoré pEr
lirimin e hapsirés pér asfaltimin e rrugés si dhe largimi me
transport deri né lokacionin e péreaktuar nga menaxher 1
kontratés llogaritur né m2 me (¢ giitha shpenzimet.

805.00

0.50¢€

402.50 €

Dislokimi I pushimore ekzistues aty ku kalon traseju ¢ rugts né
qmim katkulohet demontimi [ pushimore , lurgimi 1 bazamentj
nga betoni , kthimi né gjendje & mé parshme qé do 1# thoté
betonimi I bazamentit (& pushimores me sipérfage 20 m2 si dhe
montimi I konstruksionit 1€ drurit, Llog komplet me & gjitha
shpenzimet,

komplet

1.00

200.00 €

20000€




Dislokimi i infrastukturés néntoksore (ujesjelles, kanalizimi,
instalimet rrymes, instalimet telefonise dhe internetit} , né trasen ¢
rrugdis ku zhvillohen punimet ¢ rrugés , zhvendosja e tyre joshia
rrugés né koordinim me institucionet pérgjegjdse si KEDS , PTT,
ujesicllésin rajonal. N¢ rast @& démtimit eventual nga pakujdesia
OF tshié { obliguar né afat sa mé t& shkurt G rikuperoj démet ng
2.2 |kosto 8 veld blf’xhclorc nd méényré q& vendabnimet pigrreth rrugis m 319400} O.10€ 31940 €
¢ cila do & ndértohet 1 mos mbesin pa shérbimet komunale. LLog
nié m' me té gjitha shpenzimet, VErejije : Ky pozicion aplikohet
kur paragitet neveja e distokimit t& infrastukturés pir
inplementim & projektit

Pastrimi,zhbllokimi dhe mirémbajtja e Eshesave ekzstuese vjore
2.3 nt aksin ¢ rrugts n8 8 dy anBt e rrugs né tére gjatésing ¢ m' 3194.00| 0.10€ 31940 €
rrugés.Llog né m'

&<

Gjithsej: Pos 2 1,560.70
3 | PUNIMET TOKESORE
Nr. . .. o . Cmimi | Cmimi total me
rendor Pirshkrimi i pozicioneve Njtsin Sasin niési (6) TVSH ()

Gérmimi dhe Hapja e kanalit i€ kategaris@ TI1-IV deri né thellésing dhe me gjerési té nevojshme pér puné duke percjellé (8
gjitha pikat gjeodezike dhe detalet sipas projekiit t& dizajnuar ng profilin gingsori dhe tErthoré .

NE kété pozicion pirfshihet edhe hapja ¢ kanaleve anésore , gérmimi dhe vendosja e léshesave (lombinave) dhe elementet
jiera pércjetlise & péreaktuar né projekt sipas kushteve teknike dhe pérgjithshme , si dhe detaleve icknike . NE gmim
péefshihet edhbe ngjeshja me cilindér bretkoct (papuge vibruese) té pjeséve antsore dhe punimi i skarpatés, Dheut i wepir
bartet nt deponin mé t€ afén deri 5.0km largési . Vrejije; Sigurimin nga shembja duhet ta b&jE punEkryersi, sipas detaleve

1] Pun#t me makineri (9050) m3 646785 1.00€ 6,467.85 €

Punét me dor (10%) m3 T18.65 1.00 € 718.65¢€

N

Punimi T bazamentit (para mbushjes) me mafshim dhe ngjeshije, si dhe rregullimi i pjerrtésist t@rthore dhe gjatésore &
mmugive sipas detaleve teknike & pérfshira ng projekt.

3.2 |Planifikimi dhe punimi i bazamentit 1& rrugés | m3 [2076.10] 020€ | 41522¢€

S

Mbushjn , nivelizimi, ngjeshja (kompaktimi) i me cilindér vibrues me peshi 12t deri né Ms=500kg/cm? ne (¢ giitha pjeset ¢
trasese ku eshic bere germimi,

Plotésimi , mbushja dhe Nivelizimin e trasés s& rrugis me bartje (8
dheut 1€ zgjedhur deri nE plotésimin e kritercve t8 ngjeshjes sipas
33 kritereve teknike 1€ specifikuar né pérshkrimin teknik 1@ projeklit. m3  12076.10) 0.30€ 62283 €

Punimi I planumii dhe bankinave té rrugéis dhe trotuarve me bartje 18 materialit shirivje , eralshim dhe ngjeshje me cilindér
vibrues 18 toné sipas kushieve pérgjithshme dhe teknike & specifikuar né projekt.

34 | Punimi i planumit dhe bankinave | m3 [ar9.107 200¢ 958.20 €
Gjithsej: Pos 3 9,182.75
4 1 PUNIMET E MBUSHJES ( TAMPONI)
Nr. " . e . s Cmimi | Cmimi total me
 vendor Pérshkrimi i pozicioneve Nijiisia Sasia niiisi () TVSH (6)

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe punimi i shtresés s& bazds st nugéve nga guri natyral, me trashdsi & shireses (=30-40 cm si
dhe ngjeshja ¢ 1ij me cilindér vibrues deri sa (€ fitohet moduli i ngjeshies Mv=400 kg/em? . Sqarim : Pas pérfundimit &
késaj shtrese kompani punékryese shié e obliguar ta shqyrto] testin moduli @ ngjeshjes dhe ta prezento tek menaxheri

4 Furnizimi dhe punimi { bazamentit me guré natyrat 0-120 mm

mi 622830 2.00€ 12.456.60

€
%

Furnizimi, transporti, shirirja dhe punimi i shtresés sé rrugéve me zhavorr nga gurit 18 thyer fraksion 0-63 mm, me tras
shiresés =20 cm t& cila i plowéson kushtet e parapara pér tampon si dhe ngjeshija e tij me cilindér vibrues deri sz \@ filol
moduli i ngjeshjes Mv=600 kg/cm?2 . Sqarim : Pas pérfundimit (& kisaj shtrese kompani punékryese gshté e obliguar 1
shqyrtoj testin moduli 12 ngjeshjes dhe 12 prezenioj tek menaxheri kontratés.

4 Furnizimi dhe punimi i shtresés erugive me gurE (@ thyer fraksion ]

0-63 mm m3 | 415220 3006 | 1245660 €3




Furnizimi, transponti, shtricja dhe punimi i shirestts s rrugtive me zhuvorr nga gurit t& thyer fraksion 0-31.5mm, me
trashisi (€ shiresés 1=10 cm , € cila i plolgson kushtet e parapara pér tampon si dhe nivelizimi dhe ngeshja per materialin e
bankinave ne1e dy anct e muges ne gjeresi (2 x 0.30 em) dhe ramje 4% ,ngjeshja behet me cilindér vibrues deri sa t8 fitohet
moduli i ngjeshjes Mv=800 kg/em? . Sqarim : Pas pérfundimit t& kiésaj shirese kompani punékryese 8shit ¢ obliguar ta
shayrtoj testin moduli t& ngjeshijes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés.

43 Furnizimi dhe punimi i shiresés rrugttve me gurl 1€ thyer [raksion m3 | 207600 ] ao0€ 3.304.40 € \/
0-31.5 mm
Gjithsej: Pos 4 3321760 |\ ¢/
s | PUNIMET E LESHESAVE (TOMBINAVE) DHE KANALEVE TE HAPURA
Nr. . " . . . e s Crmimni Cmimi total me
rendor Pérshkrimi i pozicioneve Njitsia Sasia njisi_(€) TVSH (6)

Punimi I [éshesave , pjeséve kaluese dhe kanaleve t& mbyllura né disa pjesE @ rrugés sipas detajeve 1§ dhéna né projekt . Ng
¢mim Eshté llogaritur hapja e kanalit dhe vendosja e rérés, furnizimi dhe vendosja ¢ gypit armuar, duke duke pérfshiré edhe
kokén hyrése dhe daléise 1€ IEshests nga beton armeja sipas detalis teknik & prezentuar né projekt log né m’ me té gjitha
shpenzimet,

5.1 |Léshes 3 600mm deel 10 m gintesi copié 160.00 | 40.00 € 6,400.00 €
Pupimi i kanalit (& hapur atmosferik pér kullimin ¢ ujérave
atmosferik nga skarpaté dhe l8shesat me lantitsi dhe gjerési te
52 ndryshueshme konform konfiguracionit (& terenit A& paragitura nit w 319400 | 100€ 3.194.00 € \/
» profilet {grthore dhe gjatésore pér secilen stacionazh

<

Gjithsej: Pos § 9,594.00




6 l PUNIMET E MBISTRUKTURES ASFALTIT DHE BETONIT
re:(l.-l.ur Pirshkrimi i pozicioneve Njisia Sosin n(i;i;:ilT:I] C"r;f?;;;“;;me
Furnizimi dhe punimi i shtres#s s& bitoagregatit: 0-22Cs
m me trashisi t=8,0cm si dhe sterpikien me emulzion 0.5 kg/m2
nd hapsirat e pregaditura pér shtrimin ¢ bitoagregatit , hapsira ku
6.1 |Eshié vendosur kolektori atmosferik, si dhe lidhjet me
uj¢mbledhésa dhe léshesa. Vérejtje TE mirren
mostrat né vend dhe & béhet ATESTI -METODA MARSHALL,
m? 15970.0| 9.00€ 143,730.00 €
Furnizimi, transporti dhe punimi i asfa!t betonit nga materiali i
njétrajishérm AB11S me trashisi t=4,0cm si dhe sterpikjen me
6.2 (emulsion 0.1-0.2 kg/m?2 né tér hapsiren ¢ rruges para shirimit 1&
asfalt betonit. Virejije :T¢ mirren mostrat o vend dhe 18 bighet
ATESTI -METODA MARSHALL m? 15970.0] 6.00 € 95,820.00 €
Furnizimi, transporti ,punimii dhe nivelizimi [ kokave (& pusetave
mc shiresen finale 18 asfaltit,, koka pérforcohen me beton arme ,
inkastrohet unaza metatike, si dhe vendosja ¢ kapakul nga giza
60T I qéndrushme ndaj komunkacioneve té rénda. Qmimi
6.3 [kalkulohet n& m' 1€ rrugéve 18 asfaltuarn , Virejtje : Ky pozicien
aplikohet kur paragitel nevoja ¢ ngritjes sé pusetave
ckzistuese n€ rrugé pér inplementim té projektit , pér shkak se
pusetal po jané mbuluara me zhavorr apo nsfalté.
m' 3194.0f 1.00€ 3,194.00 €
Gjithscj: Pos 6 242,744.00
7 | SINJALIZIMI HORIZONTAL PHE VERTIKAL
u::;'m_ Pérshkrimi & pozicioneve Njista Snsia n?g;{;:.] C",:?é;;“:g me
71 Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré & gjitha operacionet e
vendosies) e shenjave(iabelave) vertikale sipas standarteve. copé 4.00f 60.00 € 240.00 €
Furnizimi dhe shenjezimi i rruges me vija te bardha me ngjyré dy
12 komponente "Termaplastike” te plola (gjeresia 12cm). Trashesia ¢
" vijes eshte 3 mm dhe vendosja duhet te behat me makin adekuate
te tipit Extruder, m 3194.00| 100€ 3,194.00 €
Furnizimi dhe shenjezimi i rmuges me vija te bardha me ngjyré dy
7.3 komponente "Termoplastike” te nderprera (3+6+3 ny, me gjersi 12
cmn). Trashesia e vijes eshte 3 mm dhe vendosja duhet ¢ behet me
makin adekuale te tipit Extruder. m 3194.00} 1.00¢€ 3,194.00 €
Gjithsej: Pos 8 6,628.00
REKAPITULIMI - ASFALTIMIT TE RRUGES SE BJESHKES NE KUK |
1 PUNET PARAPRAKE 1,377.60 €
2 PASTRIMI DHE DEMOLIMI TERENIT 1,560.70 €
3 PUNIMET TOKESORE 9,182.75 €
4 PUNIMET E MBUSHJES { TAMPONI) 33,217.60 €
5 PUNIMET E LESHESAVE (TOMBINAVE) DHE KANALEVE TE HAPURA 9,594.00 €
6 PUNIMET E MBISTRUKTURES ASFALTIT DHE BETONIT 242,744.00 €
7 SINJALIZIMI HORIZONTAL DHE VERTIKAL 6,628.08 €
TOTALI ME TVSH 304,304.65 €

VEREITIJE: Duke marré parasysh gé projekti &shté 3 vjegarg OF éshita qé ti punojé shtresa zhavorrike
planifikimit buxhetor me baza vjetors edhe t shtrojé pér cdo vite riga 1 km asfalté dae ni pérfund;
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DEKLARATA E GARANTUESIT ;
m Sigurim Ekzekutimi Sa DFI0R 115840

KOMPANIA E SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY

Pér [KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI |
(emri i Autoritetit Kontraktues, né tekstin e méposhtém Autoriteti Kontraktues)

DUKE PASUR PARASYSH QE

B SH. DRINI COMPANY SH.P.K.

(emri i operatorit ekonomik, né tekstin e méposhtém "Operatori Ekonomik")

ka marre pérsipér te léshoj njé sigurim te realizimit lidhur me kontratén me titull

r Asfaltimi i rrugés pér bjeshké né fshatin Kuk L-3194 m' J

té dhéné me numrin e Prokurimt. r 621-21-4832-5-2-1 J
(Nr. i referencés sé prokurimit)

pér Operatorin ekonomik nga Autoritieti Kontraktues;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Operatori Ekonomik déshiron té |&éshojé njé garanci pér shumén e
sigurimit e specifikuar né dosjen € tenderit nén numrin e dhéné té prokurimit;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jemi pajtuar t'i japim Operatorit Ekonomik kété garanci:

PER KETO ARSYE vértetojmé qé ne jemi Garantues dhe pérgjegjés ndaj juve, né emér t& Operatorit

Ekonomik, deri né njé shumé totale prej ﬁ € 30,430.47 J

de dhe Tridhjete presje Kater ginde dhe Shtatedhjete € J
(shuma e garancisé né shifra dhe né fjalé)

dhe ne marrim pérsipér té ju pagujme, me kérkesén tuaj té paré me shkrim gé deklarohen qé

Operatori Ekonomik ka béré gabim sepse:

. Autoriteti kontraktues éshté konfrontuar me humbje substanciale gé jané rezultat i déshtimit te

Operatorit Ekonomik pér té kryer obligimet e veta sipas kontratés; dhe/ose

» Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo shkakton dém té konsiderueshém te
Autoriteti kontraktues dhefose kérkon nga Autoriteti kontraktues t& béjé shpenzime t& konsiderueshme
pér realizimin e késaj kontrate; dhefose

» Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar,

nénkontraktues, dhe/ose furnizues material; ose
+ Oferté jonormalisht e ulét e dorézuar nga Operatori Ekonomik zbulon gé kjo oferté nuk mund té

realizohet dhe pa asnjé ankesé ose argument, t& githa shumat brenda limiteve te

[Tridhjete mije dhe Kater qin

dhe kjo ka 18né& pa pagesé shumé punétoré,

T € 30,430.47 J sic éshté théné mé lart, pa pasur nevojé qé t& déshmohet ose té jepen
(shuma e garancise)

arsyet ose bazat pér kérkesén tuaj ose pér shumeén e specifikuar kétu.

Kjo garanci éshté e viefshme prej datés l 03.09.2021 deri mé 30.09.2023

Lashuar né PRIZREN | daté | 03.09.2021 j

Nénshkrir_m)dhe;yuia\e_ Garantuesit
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